
Superintendência de Operações e Eventos Críticos
Coordenação de Operação de Reservatórios e Sistemas Hídricos *Dados consistidos sujeitos a novas revisões

UHE Boa Esperança

Data Vazão Afluente
(m³/s)

Vazão Defluente
(m³/s)

Volume Útil
(%)

05/07/2024 242 369 85,98
06/07/2024 189 374 85,15
07/07/2024 178 352 84,36
08/07/2024 198 383 83,53
09/07/2024 245 384 82,90

Prata do Piauí - 34770000

Data Cota (m) Vazão (m³/s)

06/07/2024 0,33 3

07/07/2024 0,32 3

08/07/2024 0,34 3

09/07/2024 0,32 3

10/07/2024 0,32 3

* Média do dia 10/07/24 até 08:45h

* Média do dia 10/07/24 até 08:15h

Teresina-CHESF - 34690000

Data Cota (m) Vazão (m³/s)

06/07/2024 2,06 389

07/07/2024 2,06 389

08/07/2024 2,08 393

09/07/2024 2,09 398

10/07/2024 1,99 366

Ribeiro Gonçalves - 34060000

Data Cota (m) Vazão (m³/s)

06/07/2024 2,74 133

07/07/2024 2,74 133

08/07/2024 2,74 133

09/07/2024 2,74 133

10/07/2024 2,74 133

* Média do dia 10/07/24 até 08:45h

Fonte de dados: ONS e HidroWeb

Acompanhamento da Bacia do Rio Parnaíba

Localização da bacia do Rio Parnaíba

Data do boletim

10/07/2024

https://www.snirh.gov.br/hidroweb/apresentacao


0

20

40

60

80

100

Vo
lu

m
e 

Ú
til

 (%
)

set 2023 nov 2023 jan 2024 mar 2024 mai 2024 jul 2024

Volume Útil (%) Volume de Espera (%)

0

500

1.000

1.500

2.000

0

500

1.000

1.500

2.000

Va
zã

o 
ve

rt
id

a 
(m

³/
s)

Va
zã

o 
af

lu
en

te
 e

 V
az

ão
 d

ef
lu

en
te

 (m
³/

s)

set 2023 nov 2023 jan 2024 mar 2024 mai 2024 jul 2024

Vazão Vertida (m³/s) Vazão Afluente (m³/s) Vazão Defluente (m³/s)

Saiba mais sobre os termos técnicos da 
operação dos reservatórios no Glossário 

do Sistema de Acompanhamento de 
Reservatórios - SAR da ANA Superintendência de Operações e Eventos Críticos

Coordenação de Operação de Reservatórios e Sistemas Hídricos

Fonte de dados: ONS 

Operação da UHE Boa Esperança

Acompanhamento da Bacia do Rio Parnaíba

*Dados consistidos sujeitos a novas revisões

https://www.ana.gov.br/sar-glossario/busca#c4=all&c2=sortable_title&b_start=0
https://www.ana.gov.br/sar-glossario/busca#c4=all&c2=sortable_title&b_start=0
https://www.ana.gov.br/sar-glossario/busca#c4=all&c2=sortable_title&b_start=0
https://www.ana.gov.br/sar-glossario/busca#c4=all&c2=sortable_title&b_start=0
https://www.ana.gov.br/sar-glossario/busca#c4=all&c2=sortable_title&b_start=0

